plane ista considerans, illud cum Propheta exclamare compellare: (b) Domine con- sideravi opera tua, & expavi.

Nam observa, quaeso, magnam Dei providentiam in sancta Romana Ecclesia gubernanda. Cum enim (ut audisti) se- ptimo Kalend. Julii sacilegum illud de- cretum de Gregorii Papae abrogatione in conventiculo illo Brixienti, seu Brixin- onensi, editum esset; post triduum, nem- pe tertio Kalend. Julii Robertus ille Gui- lcardus, quem haecenus audisti hostem implacabilem Romanae Ecclesiae, & in- valorem bonorum ejus, ob idque saepe ab eodem Pontifice in Conciliis Romae habitis excommunicatum, sponte veniens se eidem Gregorio Papae subiecit, & ip- sius & universae Romanae Ecclesiae defen- sorem fidelissimum exhibens, praestitit ei- dem juramentum fidelitatis verbis istis, secundum formulas consuetas: (c)

(b) Heb. 3. ex 70.

XXXV. Robertus Guilcar- dus se lu- biicit Greg. pap.

(c) Greg. l. 8. post. x. epist.

Ego Robertus Dei gratia, & sancti Petri, Apuliae, & Calabriae, & Siciliae Dux, ab hac hora & deinceps ero fide- lis sanctae Romanae Ecclesiae, & Aposto- licae Sedi, & tibi domino meo Gregorio universali Papae. In consilio, vel facto, unde vitam, aut membrum perdas vel ca- ptus sis mala captione, non ero. Consti- lium quod mihi credideris, & contradi- xeris ne illud manifestem, non manife- stabo ad tuum damnum, me sciente. San- cta Romana Ecclesia, tibi que adjutor e- ro, ad tenendum, acquirendum, & de- fendendum Regalia sancti Petri, ejusque possessiones pro meo posse contra omnes ho- mines (excepta parte Firmgae Marchiae, & Salerno, atque Amalphi, unde adhuc facta non est definitio) & adjuvabo te, ut secure, & honorifice teneas Papatum Romanum. Terram sancti Petri, quam nunc tenes, vel habiturus es, postquam scivero tuae esse potestatis, nec invade- re, nec acquirere quaram, nec etiam de- praedari praesumam absque tua, tuorum- que successorum, qui ad honorem sancti Petri ordinati fuerint, certa licentia, praeter illam, quam tu mihi concedes, vel tui concessuri sunt successores.

XXXVI. Juramen- tum fide- litatis Ro- berti Gui- lcardi.

Pensionem de terra sancti Petri, quam ego teneo, aut tenebo, sicut statutum est, recta fide studebo ut illam annuatim san- cta Romana habeat Ecclesia. Omnes quo- que Ecclesias, quae in mea persistant do- S s s mi-

Pontificis rediit, neque Juramentum illud suo loco a Collectore positum; cum Robertus illud emiserit Aquini eo tempore, quo in gratiam Gregorii VII. rediit, ut eo Christi anno osten- dimus. Collectorem decepit subscriptio, quae in fine Juramenti hoc anno a Baronio relata legitur: Actum Ciproani tertio Kalendas Julii. Videns enim Epistolam II. ejusdem libri VIII. dici datam Ciproani quinto Kalendas Julii, in- dictione tertia, hoc nempe anno, existimavit ju-

CHRISTI 1080.

GREGORII VII. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

minatione, cum illarum possessionibus dimittam in tua potestate, & defensor ero illarum ad fidelitatem sanctae Romanae Ecclesiae. Et si tu, vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis; secundum quod monitus fuero a melioribus Cardinalibus, clericis Romanis, & laicis, adjuvabo, ut Papa eligatur, & ordinatur ad honorem sancti Petri. Haec omnia superscripta observabo sanctae Romanae Ecclesiae, & tibi cum recta fide: & hanc fidelitatem observabo tuis successoribus, ad honorem S. Petri ordinatis, qui mihi (si mea culpa non remanserit) firmaverint investituram, a te mihi concessam. Actum Ciprani (est oppidum in Latio, ad ripam Liris fluminis) tertio Kalend. Julii. Quibus mox ista subiiciuntur, de facta per Gregorium Papam investitura:

XXXVIII. Investitura de Apulia Calabria, & Sicilia.

Ego Gregorius Papa investio te, Roberte Dux, de terra, quam tibi concesserunt antecessores mei sanctae memoriae Nicolai, & Alexander. De illa autem terra, quam injuste tenes, sicut est Salernus, & Almaphia, & pars Marchia Firmana, nunc te patienter sustineo in confidentia Dei omnipotentis, & tuae bonitatis, & tu postea exinde ad honorem Dei & sancti Petri ita te habeas, sicut & te agere, & me suscipere decet, sine periculo animae tuae & meae. Actum ut supra. His subiicitur de persolvendo censu ejusmodi jurata promissio, hoc titulo annotata:

Constitutio reddendi census in die Resurrectionis Domini, duodecim videlicet denariorum Papiensis monetae, de tota Apulia, Calabria, & Sicilia, pro unoquoque jugo bouum.

XXXIX. Annua pensio quanta & quo die solvenda.

Ego Robertus Dei gratia, & sancti Petri, Apuliae, Calabriae, & Siciliae Dux, ad confirmationem traditionis, & ad recognitionem fidelitatis, de omni terra, quam ego teneo proprie sub dominio meo, & quam adhuc nulli Ultramontanorum ita concessi, ut teneat; promitto me annualiter pro unoquoque jugo bouum pensionem, duodecim scilicet denarios Papiensis mo-

PAGIUS

Juramentum, sicuti Epistolam ad praesentem annum pertinere. [1] Verum alio anno Epistola illa scripta; alio Juramentum emissum; cum Robertus a Pontifice Aquini absolutus fuerit, eique homagium praestiterit, ut anno MLXXIV. monstravimus. Baronius num. XXXVII. ait, Cipranum esse oppidum in Latio ad ripam Liris fluminis. Sed existimo arcem fuisse ad Lirim seu Garilianum fluvium positam, in confiniis Terrae Laboris in Regno Neapolitano, in

netae persolutorum beato Petro, & tibi domino meo Gregorio Papa, & omnibus successoribus aut tuis, aut successorum tuorum Nuntiis. Hujus autem pensionariae redditionis erit semper terminus, finito quoque anno, sanctae Resurrectionis dies Dominicus. Sub hac vero conditione hujus persolvendae pensionis obligo me, & meos siue haeredes, siue successores tibi domino meo Gregorio Papa, & successoribus tuis. Ita Deus cum permittit seivire impium adversus justum, tutum parat iusto confugium, & constituit in persecutione Ecclesiae defenforem.

XLI.

Gregorius autem ubi accepit, quod factum esset per pseudoepiscopos in Brixiensi conciliabulo schisma nefandum; de his omnibus fideliores Episcopos sub eodem Duce Roberto Guiscardo, & aliis Principibus Campaniae constitutos his litteris mense Julii reddidit certiores, quibus & ab eis preces exigit, Legatis hac de causa ad omnes missis: (a)

(a) Greg. lib. 8. ep. 5.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus, & Coepiscopis, per principatus, & Apuliam & Calabriam constitutis salutem & Apostolicam benedictionem.

De oborto schismate Greg. P. littera.

Fraternitatem vestram credimus non latere, quod plures satuae discipuli, qui falso nomine per diversas regiones censentur Episcopi, diabolicis a inflammatis superbia, sanctam Romanam Ecclesiam conati sunt confundere; sed per auxilium omnipotentis Dei, & auctoritatem B. Petri iniqua eorum praesumptio, sicut eis verecundiam & confessionem, ita Apostolicae Sedi gloriam contulit & exaltationem. Siquidem a minimo usque ad maximum, videlicet Henricum Regem, qui vertex auctor pestiferi consilii fuisse probatur, per plurima corporum, & animarum pericula persensit, quantas beati Petri auctoritas ad ulciscendam eorum iniquitatem vires obtineat.

XLI.

Scitis enim, quia tempore domini nostri Papae Alexandri quid idem Henricus injuria Ecclesiae B. Petri per Cadaloum inferre excogitaverit, & in quantam, quam-

confiniis, inquam, quia Sumontius in Historia Neapolitana lib. 1. pag. 487. indicat, eam in Campania sitam fuisse. Ceperani vel Ceperani mentio in Chron. Casinensi lib. 4. cap. 51. & apud Fulconem Beneventanum. Quare cum locus ille Aquino vicinus esset, quod Cipranum gestum, id Centius Camerarius anno MLXXXIV. num. IX. a nobis laudatus, Aquini contigisse dicit.

Ad

NOTAE [1] Juramentum istud Roberti in registro Gregorii ad hunc annum optime collatum esse, supra in Nota ad A. 1074. 8. demonstravimus. MANSI

CHRISTI 1080.

GREGORII VII. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

quamque turpissimam, mundo teste, confessionis focum cum eodem Cadaloo cadere meruerit, & quanto honore, quantisque triumphis, in exercitatione illius certaminis Respublica nostra profecerit. Scitis etiam quam detestandis conspirationibus ante annos tres, praecipue Longobardorum Episcopi se adversum nos, eodem Henrico principante, armaverunt; & quod per defensionem beati Petri illasi & incolumes, non sine magna nostra, nostrorumque fidelium honoris exaltatione remansimus. Illis vero priorem arbitrantibus non sufficere sibi confusionem, a planta pedis usque ad verticem Apostolicae ultionis quantum ferretur gladius, atque plaga incurabilis praestaret indicium. Sed in his omnibus obduratas veteretricum more frontes gerentes, & impudentia sua iram sibi iusti iudicii thesaurizantes, qui respectu contumeliam, a planta pedis debuerant, patrem suum secuti, qui dixit: (a) Ponam sedem meam ab Aquilone, & ero similis Altissimo, pristinam conspirationem adversus Dominum, & sanctam universalem Ecclesiam conati sunt innovare, & hominem sacrilegum, sanctae Romanae Ecclesiae perjurum, necnon per universum Romanum orbem nefandissimis sceleribus denotatum (Guibertum dicimus, sanctae Ravenensis Ecclesiae devastatorem) Antichristum sibi & haereticarum constituisse.

(a) Isai. 14.

XLII.

In quo nimirum Satanae conventu illi interfuerit, quorum est vita detestabilis, & ordinatio haeretica, immensitate multimodi criminis. Siquidem ad hanc insaniam illa demum eos desperatio traxit, quod neque precibus, neque servitiorum, aut munerum promissionibus, scelerum suorum veniam apud nos * maluerint impetrare, nisi forte vellet iudicio Ecclesiastico, nostraeque censura se, mediante misericordia, sicut decet officium nostrum, submittere. Hae itaque nullis rationibus fultas, immo omnium criminum conscientia perditissimos tanto magis vilipendimus, quanto ipsi se altiora conscendisse confidunt. Per misericordiam quippe Dei, Ann. Eccl. Tom. XVII.

* J. meauerint.

PAGIUS VI. Pseudo-Michael Imp. mensis Julio Romanus venit.

Ad num. XLIV. & seq. Refert Baronius Epistolam Gregorii VII. ex lib. VIII. cap. VI. ejus Registri, Episcopis Apuliae & Calabriae datam, in qua ait, Michaellem Imperatorem Constantinop. in Italiam venisse, ejus & Roberti Calabriae Ducis opem imploraturum, quem eis maximo prece commendat. Epistola dat. Octavo Kal. Augusti. Verum Pseudo-Michael ille Gregorio Papae fucum fecit. De eo Anna Comnena lib. 1. pag. 28. & seq. scribit duplicem ad se famam emanasse, quarum posteriori adheret: Verum alia me aliunde, eademque credibilior fama circumsonat: neminem fuisse plagiarium Monachum, qui ultro in Michaelis quondam Imperatoris nomen invaserit, Robertumque provocavit: nugas eas, praestigiasque

& orationem beati Petri, qua Simonem magum, eorum utique magistrum ad altiora tendentem mirabiliter dejecit, speramus ruinam eorum non diu remoraturam, & quietem sanctae Ecclesiae, vicis & confusis hostibus suis, more solito gloriosissime dilatandam.

XLIII.

Vos itaque, dilectissimi fratres, innocentiam communis matris vestrae sanctae Romanae Ecclesiae perpendentes, & quantum diabolus membra sua ad inferendam praesentis Romanae Ecclesiae inquietudinem exerceat, considerantes; sicut decet, & officii vestri debitum exigit, orationibus, aliisque modis, quibus laboranti matri succurrendum est, operam, studiumque impendite, quatenus appareat vos legitimos ejus filios esse, ipsiusque contumeliam, partita nobiscum laboris diligentia, ex corde sentite. Quod se fueritis socii compassionis, eritis, auxiliante Deo, laetitiae participes & consolationis. Cetera, quae non inseruimus, Legatis nostris, quibus sicut nobis credere potestis, referenda commissimus. Datum Cicerani (est oppidum in Campania) xii. Kalend. Augusti.

XLIV. Michael Imp. Constant. fugit ad Greg. P.

In his angustiis Gregorius constitutus, charitatis amplioribus spaciis dilaturatur; nec quaerens quae sua sunt, sed quae aliorum; suarum ærumnarum oblitus, ad ferendam opem miseris se totum convertit. Accidit enim, ut iisdem ferme diebus Michael Constantinopolitanus Imperator, ante triennium a Nicephoro (ut vidimus) pulsus ab Imperio, atque detrusus in monasterium, inde Ephesus creatus Episcopus, fuga lapsus se contulerit in Italiam, auxilium imploraturus a Romano Pontifice atque Northmannis, ut restitueretur in pristinum statum. Hae cum ex Gregorii Papae litteris factis pateant, a Graecis tamen historicis praetermissa esse scias. Porro miseratus angustias ejecti Imperatoris benignus Pontifex, has litteras pro decernenda in Orientem expeditione conscripsit. (b)

(b) Greg. 8. c. 6.

XLV.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, fratribus & Coepiscopis, in Apulia & Calabria commorantibus, salutem

esse: nihilque aliud nisi artificis scelus Roberti ipsius, facundissimi ad fraudes ingenii. Nimirum is dudum concepta cupiditate Romani imperii sibi bello parandi, apparatus rei tanta jam, ut sibi erat conscius, maturis, parturibat impotens animi, & rumpebat consilio exitum omni conatu moliebatur. At oblabant praecipiti incepto injusti belli, adversus Christianos suscipiendi, cum plerique Principum, qui ei aderant, tum ipsa ejus conjux Gaita, qui quoties istam pruriginem lacessendi Romani nominis (Graecos intelligit Anna) Robertum ostenderet, nullum finem dissuadendi faciebant. Eos igitur ad suam sententiam trahendi talem viam inivit. Mittit certos homines Crotonem arcana mentis sua confectos, etiam nempè in aurem monitos, ut se quem

Greg. P. pro expeditione Orient. laborat.

rem & Apostolicam benedictionem. Notum esse prudentia vestra non dubitamus, gloriosissimum Imperatorem Constantinopolitanum, Michaellem videlicet ab Imperiali excellentia culmine indigno potius & malitiose, quam iuste aut rationabiliter esse dejectum. Qui auxilium beati Petri necnon filii nostri gloriosissimi Ducis Roberti flagitaturus Italiam petiit. Quapropter nos licet indigni Sedis ipsius curam gerentes, compassionis visceribus moti, precibus illius, necnon ejusdem Ducis annuendum esse censuimus, & a fidelibus beati Petri subveniendum sibi fore putavimus.

XLVI.

Igitur quia inter cetera multimoda suffragia istud non minus profuturum memorati Principes existimant, scilicet, ut milites auxiliatores recta fide, non dissimilibus animis ire constanter in adiutorium & defensionem prefati Imperatoris debeant, Apostolica auctoritate precipimus; quatenus illi, qui militiam ipsius intrare statuerint, in contrariam partem proditoria tergiversatione transire non audeant, verum (quod Christianae religionis honor & debitum postulat) ei praesidium fideliter impendant. Dilectioni quoque vestrae nihil minus precipiendo mandamus, ut eos, qui cum eodem Duce & praedicto Imperatore transfretaturi sunt, diligentissime (ut vestrum officium exigit) monentis condignam poenitentiam agere, & rectam fidem (sicut decet Christianos) circa illos servare, in omnibus actibus suis timorem Dei & amorem pra oculis habere, & in bonis operibus perseverare; sicque illos, fulti nostra auctoritate, immo beati Petri potestate, a peccatis absolvoite. Dat. octavo Kalend. Augusti.

XLVII.

Vidisti astuantem Christiana charitate sanctissimi Pontificis animum, qui dum patitur in Occidente Regem potentissimum adversarium, ipse de restituendo in

PAGIUS

quem ibi reperiret Monachum, e Gracia limina Apostolorum cogitantem, quem aspectu & congressu non inidoneum ad rem, qua parabatur, judicarent, exciperent hominem comprehenderentque officii, omninoque ad se adducerent. Occurrit istis Crotone commodum his, quem dixi Rector, homo versutus & simulandi quidvis, dissimulandaque summus artifex. Aptius nihil visum ad Roberti propositum.

VII. Mense Aprilis in Apuliam venerat.

Litteras ergo ad ipsum Salernum mittunt in eam formam scriptas, quas ipse prescripserat: quibus significabant consocerum ipsius Michaellem imperio pulsam, profugumque in Italiam Crotone esse, mox ad ipsum transmissurum auxilii rogandi causa. Haec litteras repente Robertus, ut adhuc primum patentes in manu habebat, conjugii primum legit, tum comitatus sui viros illustres ac Principes convocans, quid nuntii perferretur docet. Illi omnes re facile credita, nequaquam negligendum affinis Principis casum Roberto assenserunt. Historiam illam

Imperium ejecto Imperatore ita laboreat Considerasti Rom. Ecclesiae amplissimam dignitatem, & potestatem, ut cum deprimitur a Rege ejusdem Ecclesiae filio, ab externo Imperatore interpelletur ut mater, & cognoscatur talis, quae potens sit restituere Imperatores? Miranda plane rerum conversio! dum filius Romanae Ecclesiae Rex abscinditur schismate, schismaticus Imperator ejus quarens conjunctionem, ab ea imploret auxilium. At haec non inaniter inchoata, sed efficaciter quidem promovit hanc in Orientem expeditionem Gregorius Papa per Robertum Guiscardum Ducem, qui in Graeciam profectus est cum exercitu una cum Boamundo filio suo anno sequenti, atque admiranda plane & digna memoria operatus est, ut suo loco dicitur auctoris hujus temporis testificatione, nempe (a) Leonis Episcopi Cardinalis Ostiensis.

(a) Leo Ost. l. 3. c. 48. in fin. XLVIII.

At non sic curat externa Gregorius, ut domestica praetermittat, quae pra oculis habet: nam adversus schismaticum Papam expeditionem adornat, qua hoc anno autumnali tempore Ravennatem Ecclesiam ipsum tyrannice occupantem expellat, fultus auxilio Ducum, nempe Roberti, ac Jordani Principis Capuani. Cujus rei perficiendae gratia has litteras dedit ad univeros Christianos fideles S. Petri (b):

(b) Greg. l. 8. ep. 71

Gregorius Episcopus servus servorum Dei fratribus & Coepiscopis Christianam religionem defendentibus, ceterisque clericali ac laicali ordini sancti Petri fidelibus salutem & Apostolicam benedictionem.

XLIX.

Notum sit dilectioni vestrae, nos tam per nos ipsos, quam & per Legatos nostros cum Duce Roberto & Jordane, ceterisque potentioribus Noribmannorum Principibus fuisse locutos. Qui profecto unanimiter promittunt, se (sicut jurati sunt) ad defensionem sanctae Romanae Eccle-

fusius Anna prosequitur, cujus etiam meminere Lupus Protospata hoc anno, & Anonymus Barensis, qui ait: An. MLXXX. ind. III. ipse Dux fecit sine cum Bari, & mense Aprili fecit Tarenta cum illo, & Trane, & Fumilave fecit ibi Michael Imp. Fumilare vox deducta a Graeco, ut interpretatur Ducangius in Notis ad praefatum Annae locum; & quae significat Laudes Imperatori acclamare, uti variis exemplis ostendit in Glossario Graeco-barbaro. Hujus Michaelis mentionem etiam faciunt Malaterra lib. 3. cap. 13. & Guillelmus Apulienus magnus encomiastes Roberti Ducis, lib. 4. qui Roberti expeditionem, de qua anno sequenti verba faciemus commemorans, haec subdit:

Modicum remoratus Hydrunti Tempore praesolans adventum conjugis, atque Multorum Comitum, quos noverat ipse futurus

Esse

clesiae, nostrique honoris, contra omnes mortales auxilium impensuros. Id ipsum quoque nobis, & qui circa Urbem longae lateque sunt, & in Tuscia, ceterisque regionibus, Principes firmiter pollicentur. Unde post Kalen. septembris, postquam tempus frigescere coeperit, cupientes sanctam Ravennatem Ecclesiam de manibus impiis eripere, & Patri suo beato Petro restituere; partes illas armata manu (sicut de Domino speramus) petimus, ac per ipsius auxilium nos eam liberatores haud dubie credimus. Quapropter nos audaciam impiorum, eorumque qui in nos, immo in beatum Petrum se exercerunt, machinationes pro nibilo ducentes, volumus, atque hortamur vos, superbiarum, conatusque illorum aequo nobiscum contemnere, tanto de ruina eorum certiores, quanto eos ad altiora vitia ascendere cernitis. Talibus namque Propheeta imprecans ait: (a) Superbia eorum, qui te oderunt, ascendat semper. Aperte declarans, quia audeat impietas eo magis casui vicinior extat, quo amplius se ascendisse existimat. Vos ergo qui Deum timetis, & beati Petri fidelitatem tenetis, de misericordia Domini nullatenus hesitantes profors sperate, & nefandorum perturbationem merita ruina cito sedandam, & sanctae Ecclesiae pacem & securitatem (sicut de divina clementia confidentes promittimus) proxime stabiendam. Ista Gregorius secundum hominem non ex prophético spiritu, ut declaratur eventa: nam non tam cito sunt facta.

Sed ex his calumniae occasio oborta est, ut dicerent adversarii, falsum vatem Gregorium esse probatum, quasi praenuntiaverit Regem Henricum proxime defungendum, & alia plura id genus: cum tamen (ut dictum est) non ex prophético spiritu ista se dicere profiteretur, sed ex communiter accidentibus: quod quae seminaverit homo, haec & metet, secundum illud Job: (b) Recordare, obsecro te, quis umquam innocens perit? aut quando recti delati sunt? Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt eos, stante Deo perisse, & spiritu irae ejus esse consumptos. Quod igitur certus esset Gregorius, quam iustissimam tueri se causam, Regem vero niti sceleribus, magna fiducia, Deum praesto fore defendentibus Dei causam asserere non dubitavit,

(c) Job. 4.

PAGIUS

Esse via socios. Mentitus se Michaellem, Venerat a Danais quidam seductor ad illum, Inmerito raptum jus imperiale reposcens, Se profugum lachrymans, lachrymantem dux & honeste Suscipit & tractat, placidoque favore benignum

& victoriam polliceri. Nec quidem dici potuit esse mentitus, si finis totius certaminis attendatur. Vicit plane Ecclesia tandem, vicere Pontifices Orthodoxi, schismatici periere, quorum a monumentis effosa sunt ossa atque dispersa. Rex ipse saepe victus atque confusus, regni exors, infelici exitu diem clausit extremum. Sed ad historiam redeamus.

LII.

Expeditio autem ista hisce litteris promulgata tanto animi ardore, refixit fortasse, eo quod poenituerit Gregorium rem armis agere, cum tamen non cessaret litteris cum Ravennate Clero, & com provincialibus Episcopis, & aliis pertractare, ut Ravennatis Ecclesiae legitimus eligeretur Antistes, jam ante triennium damnato ejusdem Ecclesiae Archiepiscopo Guiberto: nam de his extant (c) duae Greg. ejusdem Gregorii epistolae, eodem argumento conscriptae. Verum cum sciret ab his se abstinere schismaticos, immo & in contrarium niti, & pro Guiberto propensiori studio laborare, eligit ipse Romae Archiepiscopum Ravennatem Richardum quemdam, magnae aestimationis virum; de quo ad Ravennates, & alios scribens epistolam hoc anno, iii. Id. Decemb. haec habet: (d) Igitur Ravennatem Archiepiscopum fratrem nostrum Richardum, quem post longas & innumeras perorsorum occupationes nuperrime, sicut olim a beato Petro Apollinarem, ita nunc Ravennas ab Ecclesia Romana meruit accipere, studium vobis sit, tum propter amorem sanctissimi Martyris, cujus sede & reliquiis illa decoratur Ecclesia, tum propter Apostolicae Sedis debitam reverentiam, consiliis & auxiliis vestris confirmare, atque ei contra illius sancti loci sacrilegum damnatumque devastatorem Guibertum modis omnibus subvenire. Praecipimus namque, ut juxta consilium Legati nostri, qui defert has litteras, praedicto confratri nostro Archiepiscopo consilium & auxilium vestrum ita firmiter promittatis, ut dum inimici audierint, rebus suis cogantur, & jure possint timere; cum vero amici & fideles nostri cognoverint, una nobiscum de promissis vestris certissime queant sperare. Haec de novo electo Archiepiscopo Ravennate Gregorius.

(d) Id. l. 8. ep. 14. Eligitur alius Archiepisc. Ravenn.

Inter haec autem docens, quibus nitendum auxiliis, ut consequi victoriam possint adversus Henricum Regem, Ecclesiae Catholicae perduellem, ista scribit Gre.

LIII.

Exhibet obsequium. Populus quoque credulus omnis. Assurgebat ei flexa cervicis saluans. Hunc adhibens socium sibi dux, ut justior esset Causa via, secum dum transfretat, ipse reducit.

Ad

Gregorius mense Septembris ad clericos & laicos in Germania constitutos communionis Apostolicæ Sedis, his verbis: (a)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus Archiepiscopis, Episcopis, diversisque ordinis ac potestatis clericis & laicis in Teutonico regno morantibus, illis duntaxat, qui sancta Romana Ecclesia fideliter obediunt, salutem & Apostolicam benedictionem.

Quoniam nihil in terra sine causa fit (sicut (b) Sapientis verba testantur) quod dudum sancta Ecclesia fluctuum, procellarumque mole concutitur, quodque tyrannica percussione hæcenus rabiem patitur, non nisi peccatis nostris exigentibus evenire credendum est. Nam iudicia quidem Dei verissime omnia iusta sunt. Sed inter hæc omnia, charissimi, dispositionis divinae patientia virtus habenda est, & spei certitudo ad celestis misericordia respectum firmiter est extendenda: cujus manus nec ad exaltandam Fidelium humilitatem imbecillis, nec ad deticiendam hostilis elationis superbiam invenitur invalida. Quod si culparum morbis poenitentia medicamen adhibuerimus, & excessus, ac negligentias nostras ipsi districtè corrigendo, ad iustitiæ formam mores nostros instituerimus, profecto superna virtute auxiliante, & inimicorum rabies cito peribit, & diu desideratam pacem, atque securitatem Ecclesia sancta recipiet.

(a) Idem 1.8. ep. 9.
LIII. Greg. ad Germanos catholicos. (b) Job. 5.

LIV.

PAGIUS VIII. Rodolphus Rex in acie occisus.

Ad num. LV. Henricus Rex cum Rodolpho Rege die decima quinta mensis Octobris, ut narrat Marianus Scotus, inter Elifrum fluvium & Gronæ paludes congregitur, & occiso Rodolpho totus Saxonum exercitus in fugam vertitur. Hoc tamen prælium non uno modo narratur. Auctor Anonymus Vitæ Henrici IV. a Rubero editus, & a Baronio num. XXI. citatus, qui hoc tempore vixit, ait Rodolphum Wirtziburgensem civitatem obsidisse, & Henricum ad propellendum hostem exercitum convocasse: Instructa ambarum partium acie, & primis inter se prælia miscentibus, quidem equites Regia partis mercede conducti, qui se Regis lateri quasi fidi clientes applicuunt, subito in ipsum arma verterunt: sed æ-

NOTÆ

[1] Uoad diem vero utriusque pugnae majorem oræ aliis omnibus fidem meretur Wigbertus de quo supra in Nota ad num. 3. qui tunc florebat, & scribebat. Notat autem ille prælium, quod tertium vocat Chronographus Magdeburgensis, accidisse VI. idus Februarii; alterum vero Rodolpho fatale ad diem IV. id. Octobris pertinere, quod etiam postremum confirmat Annalista Saxo Eccardianus, quamvis iste per errorem feriam V. in diem illam occurrisse tradat; sed de feria Wigbertus filiet. MANSI

[2] Uamvis se pro victore obruserit Henricus, & victoriæ illi pars magna cesserit, lethaliter vulnerato æmulo suo Rodolpho, tamen victoriam penes Saxones fuisse testis est Annalista Saxo qui non procul ab his temporibus scribebat, narratque Rodolphum audita hac suorum victoria dixisse: Nunc latus patior sive vivens, sive moriens quidquid Deus voluerit. MANSI

torum vita pertinere dignoscitur, & quos de commissi gregis cura in venturo examine rationem reddere convenit, ut subditorum actus, & conversationem nulla gratia vel timore præpediente, diligenter inspiciatis, & discreta correctionis acie, quæ amputanda sunt, rescare, secundum quod a matre vestra sancta Romana Ecclesia accepistis, non negligatis, illud propheticum in memoria semper habentes: (c) Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in Domino. De cetero dilectionem omnium vestrum monemus atque hortamur, fiduciam vestram in Domino, & in potentia virtutis ejus constituite, quoniam fini appropinquavit adversariorum malitia, ita ut qui desperantes, in Dominum, & sanctam Romanam omnium matrem Ecclesiam se extulerunt, temeritatis poenas haud multum tardante merita ruina persolvant. Nonnulli tamen (quod de cunctis optavimus) per misericordiam Dei de errore suo & iniquitatis via penitentes, ad gremium matris converterentur Ecclesie. Dat. decimo Kal. Octobris. Hæc ipse.

Idibus vero Octobris apud Elstram. fluvium pugnatum esse, ibique casum Rudolphum Regem, Marianus Scotus testatur his verbis, hoc eodem anno millesimo octogesimo: Bellum juxta Elstra promittitur, in quo Rudolphus Rex occiditur, & Nerspurg sepelitur, Saxones vero victoriam reportarunt. Hæc eadem de nece Rudolphi hoc eodem anno Urspergensis & Sigebertus & alii, qui faventes Henrici causæ contra Rudolphum, pœ-

munito corpori livorem, non vulnus inflixerunt, eoque occiso Saxonum exercitus in fugam vertitur, & brevi post tempore Henricus Rex venit. Alii aliter rem referunt. Legendus Chronographus Magdeburgensis a Meibomio editus, qui ait, tertium prælium inter Rudolphum & Henricum factum esse anno Domini MLXXX. VI. Kalend. Febr. feria II. quartum vero, in quo Rudolphus occisus, [1] id. Octob. feria V. Eodem die decissionis ejus (nempe Rodolphi) in Longobardia milites prudentissima Ducis Mathilda fugantur ab exercitu pene totius Longobardia apud Vvitam prope Mantuam, inquit Bertholdus in Chron. quare dies XV. mensis Octob. Henricianis haustus fuit; [2] Catholicis vero tantum timorem injecit, ut cum Henricum in Ita-

LV. Rudolphus Rex occisus in prælio.

LVI. De S. Matthæi corporis inventione. (a) Leo Oj. 1.2. c. 5.

(b) Greg. 1.8. ep. 8. Greg. pap. ad Archiep. Salerni.

LVII.

PAGIUS

IX. Henricus Rex in Italiam pergit.

poenituisse tradunt Rudolphum in ipso exitu, quod contra Henricum Regem insurrexisset; dexteramque, qua ipsi juraverat, iusto Dei iudicio abscissam pati se dicens. At licet Saxonibus, qui a partibus Rudolphi stabant (ut audisti) victoria cesserit, nece tamen Rudolphi compensata, nullius est æstimata momentum; immo iactura Regis visa est in partem adversam advolasse, cum ita ejus fama consternati sunt victores, ut se victos cæso capite faterentur, victi vero contra in unius occisione gloriarentur, omnes cum eo capite amputato esse necatos.

Dum autem ista in Germania gererentur, contigit in Italia, Salerni civitate inveniri venerandum corpus Matthæi Apostoli, quod illuc (ut suo loco dictum est) translatum ante centum (a) viginti-quinque annos ob varia bellorum discrimina occultatum ex memoria hominum jam effluerat. Quod ubi repente apparuisset, veluti Apostolus omnibus profuturus se exhibuisset, erexit omnium animos, magnoque affectu gaudio. Cumque ejus civitatis Archiepiscopus Alphanus de his Gregorium Papam certiore reddidisset, hanc ab eodem redditam accepit epistolam: (b)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, fratri & Coepiscopo Salernitano Alphano salutem & Apostolicam benedictionem.

Divina pietatis respectui gratias ingenere referimus. cujus dignatio thesaurum magnam, totique mundo profuturum nostris temporibus misericorditer revelavit. Non immerito tuæ quoque dilectioni gratulamur, quæ tantæ lætitiæ cælitus revera ostensa participes nos efficere sollicitè procuravit. Credimus siquidem, & incunctanter asserimus de tanti corporis inventione, non solum ipsum beatum Matthæum Apostolum, verum etiam ceteros Coepiscopos cum Sanctis omnibus, ipsique ca-

Italiam pergere fama fuit, qui in Germania & Italia neutras partes secuti fuerant, victoris partes amplexi sint; eo magis quod sola in Italia Mathildis Comitissa a Pontifice caret. Post ubi vero hæc gesta sunt, inquit Centius Camerinus laudatus, ubi de Brixinensi concilio verba fecit, evoluit paucis diebus Henricus filius ejus cum exercitu illustris Comitissa Mathildis pugnavit, & quia, sicut fieri solet, varius est eventus belli, victoriam habuit. His successibus provocatus venit in Italiam, scilicet Henricus Rex.

Quæ vero idem Rex in Italia gesserit, narrat hoc modo Bertholdus citatus ad hunc Christi annum: His temporibus Henricus Rex totam Italiam adeo conturbavit, ut nullus securus ad limina Apostolorum posset ire, qui non prius abjuraret, quod ad Papam Gregorium diversurus non esset, id est, qui non polliceretur, se se Gregorium Papam non agniturum. De hac pro-

lestibus spiritibus, & gloriosa Dei genitrice Maria mortalibus congaudere, atque ipsorum omnium studia circa humanum genus hoc tempore quam aliis multo propensiora, multumque esse uberantiora. Si enim cæteris temporibus Sanctorum nos patrocinia pia non deserunt; certissime tunc potissimum speranda sunt eorum auxilia, cum sanctissima eorum corpora nobis quasi rediviva divino nutu manifestantur; & sicut per corporei aspectus intuitum tanquam fides cernitur, spes jam tenetur; ita eorum beneficia tunc erga devotos renovari, uberiusque redundare credendum est. Unde & jam sancta universalis Ecclesia dudum magnis turbinibus, variisque procellis impulsa, clamorem suum a Domino exauditum non dubitet, sed ad quieti litoris securitatem alacres oculos e vicino intendens, beati Matthæi Apostoli præsidium juxta contempletur: quoniam jam nunc non dubie agit in portu, cui suam præsentiam ostendit gubernator antiquus. Quapropter de tanti thesauri revelatione tua fraternitas exultet in Domino, & beatissimas reliquias debite venerationis obsequiis dignas amplectens, gloriosum Ducem Robertum, ipsiusque nobilissimam conjugem hortetur & moneat, quatenus tam insigni patrono, qui se eis demonstrare dignatus est, reverentiam & honorem decenter exhibentes, ipsius gratiam & auxilium sibi, suisque promereri, nisi summa devotionis contendant. Dat. Romæ xiiii. Kal. Octobris. Hæcenus Gregorius ad Alphandum Salernitanum Antistitem, de quo apud (c) Leonem Ostiensem est honorifica mentio. Hic nobilis Salernitanus ex clerico factus monachus S. Benedicti, virtutibus, atque doctrina celebris prodit Abbas, & ex Abbate est tractus ad Episcopatum invitus.

Cujus consilio, ac hortatione idem Robertus Dux basilicam eidem S. Apostolo Matthæo construxit Salerni, ubi hæc

fectio Romana hæc habet citatus Auctor Anonymus in Vita ejusdem Henrici: Igitur cum exercitu Romanam pergebat, protervens in via quidquid obstabat, oppida fregit, tumida pressit, ardua curvavit, factiones dissipavit. Pontifex, qui, ut narrat Baronius num. XXXV. & seqq. pacem cum Roberto Calabriae Duce ac Normannorum capite pepigerat, eumque deditio-nibus, quas armis occuparat, investiverat, cum eo pacis perpetua foedus pepigit, ut narrat Willelmus Apulienensis lib. 4.

Se quasi victorem, percepta morte Rodolphi, Gaudent Henricus, quem regni depositorem Noverat esse sui, Papam infestare laborat, Romanam obsessurus magna cum gente venire Nititur, hoc prudens comperto Papa favorem Curat habere Ducis, succurrat ut ipse labori Promptus ad arma suo, vires & deprimat hostis;